

بسم الله الرحمن الرحيم

درسایه قرآن

کتاب

اذا التمس علیکم الفتن قطع اللیل
المتظلم فعلیکم بالقرآن
هنگامیکه فتنه ها همچون پاره های شب تاریک شما
را از هر سو احاطه کند بقرآن پناه ببرید
بمهمبر اکرم (ص)

گریه یاد آوری پاره ای از حقایق دردناک و ناراحت کننده است ولی بیرون
شدن توجه از چنین حقایق و بالتبع به فکر اصلاح بودن برآید بهتر از جاهل است
امروز اجتماع مالچنان فوق العاده دردناکی را میگذرانند، زیرا آثار دور شکستگی از
در تمام شئون زندگی ما، اعم از جزئیهای مادی و معنوی - آشکار است، این حقیقت است که
جز دست زدن امور که معمولاً باید سرپوش بر این حقایق بگذارند بیان معتزله - اگر
کشوری با آنهمه سوابق درخشان تاریخی، با اینهمه منافع سرشار همیشگی با اینهمه ذخائر
علمی و فکری و انسانی، باین روز بیافتد راستی مایه تأسف است. البته اگر یک جمعیت
بی استعداد و فاقد شرایط پیشرفت و ترقی چنین وضعی دچار میشد تا این اندازه جای
تأسف نبود!
سرانجام این وضع چگونه میگردد؟ خدا میداند. ولی آنچه جای تردید نیست

اینست که این وضع غیر قابل اصلاح نیست، بطور قطع قابل اصلاح است، جای یأس و
نومیدی هم ایماً نبیناد، از این بدتر هم شود باز قابل اصلاح است، به دلیل اینکه جوایمی
را سراغ داریم که روزهای بسیار تیرمتری را میگذرانند اما همتانگه، بلکه بفکر اصلاح افتادند
در مکتب نسبتاً کوتاهی سرو سامانی بوضع خود بخشیدند.
ما همه چیز داریم ولی نداشتن يك چیز ما را باین وضع قلاکت بارگشاده است و
آن دایمان است، ایمان سریع و قاطع که يك قدرت اجرایی در وجود ما بیار آورد و محکمه
و دادگاهی در درون وجود ما تشکیل دهد و در همه نظر مراقب اوضاع ما باشد و ما را در
همه حال کنترل کند.

مطمئن باشید هر جامعه ای توانسته قسمی بسوی تکامل بردارد با اصولی ایمان داشته
است، حتی جمعیتهایی که ما آنها و مرام آنها را نادوست و خطرناک میدانیم تا بهمان
اصول ساختگی خود ایمان نداشته باشند ممکن نیست موفقیتی در زندگی نصیب آنها
شود، چه بیشترما يك اصول صحیح و واقعی ایمان داشته باشیم از دست دادن ایمان سبب
شده که ما امروز منافع شخصی و آبی خود را بر منافع عمومی و همیشگی ترجیح دهیم و تمام
سعی و کوشش ما اینست که در این درهای طوفانی خود را برای مدت کوتاهی روی تخته
پارهای تکه داریم، ولی باین فکر نباشیم که دکشتی اجتماع را بکند یکدیگر بساحل
نجات رهبری کرده و خود و هموطنان خود را برای همیشه از این خطر برهانیم.
ارتقاء، تبلیغ دینی، قلم و تندوی همه از تمرکز شوم این طرز فکر انحرافی (حفظ منافع
شخصی و آبی) است.

بمهمبر اکرمی اسلام (ص) چنین روزهایی را در تاریخ زندگی ما پیش بینی کرده و
فرموده است،
« هنگامیکه فتنه ها همچون پاره های شب تاریک شما را از هر سو
احاطه کند بقرآن پناه بردید. زیرا دستورات حیات بخش قرآن طوری است که
می تواند فاسدترین جامعه ها را اصلاح کند تا چه رسد با اجتماع که باین حد نرسیده باشد.
قرآن اما میگوید،
ولا تتبعوا الهوی ان تعدلوا (پناه - ۱۳۵) پیروی از هوا و غوس شما را از
اجراء عدالت مانع نشود!
و تین به ما میگوید، ولا یجر منکم شیئ ان لا تعدلوا (مائده - ۱۲۰)،

حتی دشمنی و خورده حساب پادشاهی نباید مانع از اجراء عدالت گردد!
قرآن میگوید:

ان الله يأمر بالعدل والاحسان وابتاء ذی القربى وينهى عن الفحشاء و
المنكر والبغى (نحل - ۹۳)؛ خداوند شمارا دستور به عدالت و نیکوکاری و کمک بنزدیکان
میدهد و از زشتیها و فحشاء و ظلم و ستم نهی میکند .
قرآن میگوید :

ووضع المیزان الاتقوا فی المیزان (رحمن - ۸)؛ خداوند برای هر کار
میزان و حسابی قرار داده تا از حساب و میزان تجاوز نکنید (و همواره در کارهای زندگی شمار
وی حساب باشد)
قرآن میگوید:

ولو ان اهل القرى امنوا واتقوا لفتحنا علیهم بركات من السماء والارض
(اعراف - ۹۵) اگر افراد هر اجتماعی ایمان داشته باشند و تقوی پیشه کنند برکن آسمان
و زمین را بر آنها خواهند فرستاد .
ما بار دیگر عموم هموطنان گرامی را با اجراء کامل این دستورات دعوت کرده و از
خداوند میبخواهیم که اجتماع ما را در سایه تعلیمات عالی و حیات پیش قرآن از وضع فَلَاکت
بارگونی رهائی بخشد .

شعبه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

پرتال علمی به نظام اسلامی

بهر مردی از طائفه و شیعه از امام باقر (علیه السلام) پرسید: من از زمان
حجاج تاکنون در خانه دارم، بوده ام (و به مردم سهم فراوان کرده ام آیا میتوانم
توبه کنم؟ حضرت پاسخ داد: بفرموده مجدداً سؤال خود را تکرار کرد .
حضرت فرمود: لا، حتی تودی الی کل ذی حق حقه؛ نه، توبه و
توقبول نمیشود مگر اینکه حقوق مردم را که سهم بر آنها کرده ای با آنها برسانی
'کافی'